
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045 51Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo 
de Prazo ao Contrato nº 14.012.01/2014 - PMC. Processo: 
Pregão Presencial nº 14.012/2014 - PMC. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: Costa & Paes Ltda 
CNPJ 08.602.474/0001-15. Objeto: Aditamento de tempo 90 
(noventa) dias. Vigência: 04/01/2016 a 03/04/2015. Amparo 
Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Agente Ordenador: Iracy de 
Freitas Nunes - Prefeito Municipal de Cametá.

Protocolo 916276

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GURUPÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
RETIFICAÇÃO. Nas publicações do 4º aditivo ao contrato 
003/2014-020 e 003/2014-020-01, publicado no D.O.E/PA, 
pág. 51 em 07/01/2016. Onde se lê: vigência 01/07/2015 à 
31/11/2015. Lê-se vigência 01/08/2015 à 31/11/2015. Onde 
se lê: vigência 01/07/2015 à 01/01/2016. Lê-se: vigência 
01/08/2015 à 31/01/2016.

EXTRATOS DE TERMO ADITIV O. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato. Pregão Presencial SRP nº 011/2015. Processo 
nº 018/2015. Objeto: Aquisição de materiais de consumo, 
expediente, didáticos, pedagógicos, informática e processamento 
de dados, materiais de festividades e ofi cina, permanente, 
equipamentos, construção materiais de limpeza e higienização, 
materiais de copa cozinha, ferramentas e materiais diversos 
destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo 
e seus Programas; Contrato nº 011.2015-043. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Gurupá. Contratada: Demétrios Ramon 
Batista Matos da Silva - 94959404272. Valor R$ 169.367,79. 
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016;

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato.  Pregão Presencial 
SRP nº 012/2015. Processo nº 019/2015. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de materiais 
de consumo, expediente, didáticos, pedagógicos, informática 
e processamento de dados, materiais gráfi cos, materiais para 
festividades e ofi cina, permanentes, equipamentos, construção, 
materiais de limpeza e higienização, materiais de copa cozinha, 
ferramentas e materiais diversos, para destinados ao Fundo 
Municipal de Saúde e Demais Secretarias Municipais - Entrega 
Parcelada; Contrato nº 012.2015-046. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Gurupá. Contratada: Demétrios Ramon Batista 
Matos da Silva - 94959404272. Valor R$ 393.090,00. Vigência: 
01/01/2016 à 31/12/2016.

Protocolo 916278

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATOS DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 0214/2015 
- PMI - D, celebrado com locador: Levi Borges da Silva-
CPF: 852.780.252-04. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento as Escola São José. Valor Global: R$ 8.500,00. 
Vigência de agosto à 31/12/2015. Origem Dispensa nº 
0063/2015 - PMI - D; Contrato nº 0216/2015 - PMI - 
D, celebrado com locadora: Djanira Pinheiro de Sousa-
CPF: 909.561.332-15. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento as Escola Jesus de Nazaré. Valor Global: R$ 
5.000,00. Vigência de agosto à 31/12/2015. Origem Dispensa 
nº 0064/2015 - PMI - D.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 022/2015 PMI-PP-SRP. Objeto: Aquisição de carteiras 
escolares, para atender a necessidade da Secretaria Municipal 
de Educação, celebrado entre prefeitura Municipal de Igarapé 
Miri e a empresa: Carpintaria Conceição Eireli-Me CNPJ 
21.684.611/0001-76 com o item e seu respectivo valor nº 01-
R$ 120,00. A ata de registro emitida no dia 06/01/2015 e 
está disponível na Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri, para 
interessados na “carona”.

RETIFICAÇÃO: Na publicação no IOEPA, 33036  pág. 44 em 
22/12/2015 referente ao pregão Presencial nº 019/2015.  
Objeto. Locação de caminhões e maquinas pesadas. Onde lê: 
valor item 08 R$ 700,00. Leia-se: valor item 08 R$ 680,00

 Roberto Pina Oliveira 
 Prefeito Municipal

Protocolo 916281

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 465/2014 
da Tomada de Preços nº 013-PMO/2014; nos Termos do 
art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. Objeto: 
contratação de empresa para execução dos serviços na 
construção de uma quadra poliesportiva coberta com vestiário 
(25,80 x 38) na Comunidade Nova Betel, localizada na Estrada 
do BEC no Km 12 na Zona Rural do Município de Oriximiná 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental Nova Betel. 
Contratada: CONSTRUTORA LOPES E SOARES LTDA - ME. 
Vigência: De: 13/08/2015 a 10/01/2016. Data assinatura: 
30/07/2015.

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 359/2015 
da Tomada de Preços nº 002-PMO/2015; nos Termos do 
art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. Objeto: 
contratação de empresa para execução de obra na reforma 
geral da Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Maria 
Goretti, localizada na Rua 7 de Setembro nº 2772 no bairro 
Santa Terezinha, na Zona Urbana do Município de Oriximiná. 
Contratada: CONSTRUTORA LOPES E SOARES LTDA - ME. 
Vigência: De: 13/12/2015 a 11/03/2016. Data assinatura: 
30/11/2015.

Extrato do 3º Termo Aditivo do Contrato nº 281/2014 da 
Tomada de Preços nº 002-PMO/2014; nos Termos do art. 
57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de mão de obra 
e material de primeira qualidade para execução da obra na 
construção de uma (01) cobertura de quadra poliesportiva 
(19x33m) escolar a ser implantada na Escola Municipal de 
ensino Fundamental Helvécio Guerreiro, através do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, na zona 
urbana da cidade de Oriximiná. Contratada: COSNTRUTORA 
LOPES & SOARES LTDA-EPP. Vigência: De: 03/11/2015 a 
31/03/2016. Data assinatura: 14/10/2015.

Extrato do 3º Termo Aditivo do Contrato nº 452/2014 da 
Tomada de Preços nº 011-PMO/2014; nos Termos do art. 
57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Objeto: Contratação de 
empresa para execução dos serviços na cobertura da quadra 
poliesportiva da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Professor Assunção, localizada na Rua 15 de Novembro nº 
2185 no bairro Santa Terezinha, na zona Urbana do Município 
de Oriximiná. Contratada: CONTAP COSNTRUTORA LTDA. 
Vigência: De: 16/11/2015 a 14/02/2016. Data assinatura: 
03/11/2015.

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 468/2014 
da Tomada de Preços nº 014-PMO/2014; nos Termos do 
art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. contratação 
de empresa para execução dos serviços na construção de uma 
quadra poliesportiva coberta com vestiário (25,80 x 38) na 
Comunidade Novo Horizonte, localizada na PA 254 na Zona 
Rural do Município de Oriximiná na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Novo Horizonte Contratada: COSNTRUTORA 
ROSARIO & ARAÚJO LTDA. Vigência: De: 18/08/2015 a 
15/01/2016. Data assinatura: 31/07/2015.

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 303/2014 
da Tomada de Preços nº 003-PMO/2014; nos Termos do 
art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de mão de obra 
e material de primeira qualidade para execução da obra na 
construção de uma (1)cobertura de quadra poliesportiva 
(19x33) escolar a ser implantada na Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Maria Queiroz de Souza, através do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação- FNDE, na zona 
urbana da cidade de Oriximiná. Contratada: COSNTRUTORA 
ROSARIO & ARAÚJO LTDA. Vigência: De: 15/06/2015 a 
12/10/2015. Data assinatura: 26/05/2015.

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 473/2014 
da Tomada de Preços nº 015-PMO/2014; nos Termos 
do art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. 
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços 
na construção de uma Quadra Poliesportiva coberta 
com vestiário (25,80 X 38) na Comunidade do Amapá, 
localizada no Lago Sapucuá na Zona Rural do Município 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental Luiz Gonzaga 
Viana. Contratada: CONSTRUTORA J. J. PONTES LTDA. 
Vigência: De: 18/08/2015 a 15/01/2016. Data assinatura: 
03/08/2015.

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 477/2014 
da Tomada de Preços nº 016-PMO/2014; nos Termos 
do art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. 
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços 
na construção de uma Quadra Poliesportiva coberta com 
vestiário (25,80 X 38) na Comunidade do São Francisco, 
localizada no Rio Cuminá na Zona Rural do Município na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Hilda Viana. 
Contratada: CONSTRUTORA ANJOS & CARVALHO LTDA - ME. 
Vigência: De: 19/08/2015 a 18/01/2016. Data assinatura: 
04/08/2015.

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 391/2015 
da Tomada de Preços nº 004-PMO/2015; nos Termos 
do art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. 
Objeto: contratação de empresa para execução de obra na 
reforma geral e ampliação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Iracema Givoni, localizada na Rua Dom Floriano 
s/nº no bairro Santíssimo, na Zona Urbana do Município de 
Oriximiná. Contratada: CONSTRUTORA ANJOS & CARVALHO 
LTDA - ME. Vigência: De: 30/12/2015 a 28/03/2016. Data 
assinatura: 16/12/2015.

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 383/2015 
da Tomada de Preços nº 003-PMO/2015; nos Termos do 
art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. Objeto: 
contratação de empresa para execução de obra na reforma 
geral da Escola Municipal de Ensino Fundamental Adélia 
Figueira, localizada na Rua Lauro Sodré nº 1653 no bairro 
Santa Luzia, na Zona Urbana do Município de Oriximiná. 
Contratada: COSNTRUTORA ROSARIO & ARAÚJO LTDA. 
Vigência: De: 28/12/2015 a 25/03/2016. Data assinatura: 
14/12/2015.

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal

Protocolo 915675

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PORTARIA Nº. 001/2016. O Prefeito Municipal de 
Paragominas, no uso de suas atribuições legais e considerando 
as irregularidades apresentadas no cumprimento dos 
Contratos nº 514, 515, 516, 517 e 518/2015, respectivamente 
fi rmados com a empresa SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA 
EPP e sua representante legal, a Sra. ERIKA LIMA PITMAN, 
para “Aquisição de 15.865 (quinze mil oitocentos e sessenta 
e cinco) cestas básicas, destinadas aos Servidores Municipais 
e Policiais Militares, até 31 de dezembro de 2015”, referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL nº. 049/2015 de 13 de Julho de 
2015, homologado em 04 de Setembro de 2015. RESOLVE: 
I - APLICAR, a pena de suspensão temporária em licitação e 
impedimento de contratar com esta administração pelo período 
de 02 anos, conforme art. 87, Inciso III da Lei de Licitações 
nº 8.666/93. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE, Gabinete do Prefeito Prefeitura Municipal de 
Paragominas, em 04 de Janeiro de 2016. 

PAULO POMBO TOCANTINS 
Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 002/2016 - Obj.: Aquis. de 
19.039 Cestas básicas, destinadas aos Servidores Municipais 
e Policiais Militares, referente a 06 remessas mensais em 


